
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 50/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.066147/2017-21. Objeto: Aquisição de aparelhos e equipamentos de 
áudio, vídeo e foto. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 13/09/2017 das 08h00 às 12h00 e das 
12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Sala 607, Edifício Sede do MPDFT, 
Praça do Buriti - Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-
00050-2017. Entrega das Propostas: a partir de 13/09/2017 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/09/2017 às 14h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
##ATO EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
 
##TEX Contratantes: União Federal por intermédio do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios e a empresa 
EDITORA FÓRUM LTDA. Processo: 08191.087486/2017-41. 
Objeto: Assinatura de Periódico – Biblioteca Digital Fórum de 
Livros. Valor: R$ 22.812,00 (vinte e dois mil e oitocentos e 
doze reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, 
art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93 atualizada. Autoridade 
Superior: RENATO LUQUEIZ SALLES – Secretário-Geral 
Adjunto do MPDFT, em 06/09/2017. 

 
##ASS RENATO LUQUEIZ SALLES 
##CAR Secretário-Geral Adjunto do MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f SzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7 , D E | / D E S E T E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.093685/2017-98, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N A M A R I A C O N S T Â N C I O O T T O , matrícula 

4010-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do Ministério 
Público da União, para substituir, no período de 18/9 a 5/10/2017, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria - Criminais, Especiais Criminais e Violência Doméstica -
Núcleo Bandeirante , código FC-02 (90001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DC\0«191.093685-2017-98 (Subst por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

P R O C U R A D O R I A - G E R A L D E J U S T I Ç A 

P O R T A R I A N° ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 ^ , D E \ ) D E S E T E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092880/2017-09, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora V I V I A N E D O N A S C I M E N T O G U E D E S, 

matrícula 4953-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 11/9 a 6/10/2017, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria - Criminais, Especiais Criminais e Violência 
Doméstica - Brazlândia , código FC-02 (82001005). 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DGMWI91.092880-2017-09 (Subst. por período).doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N ° D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \ D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.051205/2017-11; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 543/2017, e a servidora A N A ROSA DE 
CARVALH O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $£0, D E ^ D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.066232/2017-99; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 655/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^ 6 ] ,  DE DE S E T E M B R O DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O 
F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.076210/2017-37; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 652/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA $ 6& ? D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA )  I  D E S E T E M B R O D E 2 0 1 7. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.062697/2017-71; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D IEG O FERREIR A DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 657/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ?65, D E J j|  D E S E T E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.058480/2017-66; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D IEG O FERREIR A DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 663/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SG^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J j .  D E S E T E M B R O D E 2017. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 
2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 
setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.088796/2017-82; 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor D I E G O FERREIR A DIAS, Chefe da Seção 
de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 
GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 683/2017, e a servidora ANA ROSA DE 
C A R V A L H O SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 
Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 
SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.132, 13 DE SETEMBRO DE 2017.


